
              

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1,
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Δώρα Μαγγανά
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738, 44650
E-mail: efachi@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση προμελέτης 
«Ανάπλαση παραλιακού μετώπου 
οικισμού Ψαρών» φερόμενης 
ιδιοκτησίας Δήμου Ηρωικής Νήσου 
Ψαρών.

ΚΟΙΝ: 
1. Υπουργείο Πολιτισμού   
     Γραφείο κ. Υπουργού

2. Υπουργείο Πολιτισμού 
     Γραφείο κ. Γενικού 
     Γραμματέα Πολιτισμού 

3. Ε.Υ.Δ.Ε. Κ.Υ.Λ.Υ
     Πανόρμου 22 
     115 23 Αθήνα

4. Δήμο Χίου
  Διεύθυνση Υπηρεσίας Δόμησης
  Τμήμα Πολεοδομικών Εφαρμογών
  Οινοπίωνος 1
  82 131 Χίος

5. Δήμο Ηρωϊκής Νήσου Ψαρών

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε με το ΠΔ 32 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022,

2. Το ΦΕΚ 912/Β/17.3.2020 «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών…του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όπως 
τροποποιήθηκε με την ΥΑ 278212/14.6.2022, ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022, 

3. Το άρθρο 10 του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) «Κύρωση Κώδικα 
νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς,

4. Την με αρ. πρωτ. 210500/09-05-2025 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού «Ορισμός Αναπληρώτριας ελλείποντος Προϊσταμένου της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου»,

5. Την υπ.’ αριθμ. 15794/19-12-1961, ΦΕΚ 35/Β/2-2-1962 Υπουργική Απόφαση περί 
χαρακτηρισμού ως ιστορικών διατηρητέων μνημείων και αρχαιολογικών χώρων,

6.  Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/46245/2206/7-1-1991, ΦΕΚ 16/Β/21-1-1991, περί 
επανακήρυξης ως αρχαιολογικού χώρου της Μαύρης Ράχης Ψαρών, 

7. Την Υ.Α. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/64437/3222π.ε./18-6-2001, ΦΕΚ 881/Β/9-7-2001, με 
την οποία κηρύχθηκαν ως αρχαιολογικοί χώροι οι νήσοι Ψαρά και Αντίψαρα, 



8. Την με αρ. πρωτ. 46433/4.4.2025 αίτηση του Τμήματος Μελετών και 
Προγραμματισμού του Ε.Υ.Δ.Ε. Κ.Υ.Λ.Υ., με συνημμένη προμελέτη (αρχιτεκτονική, 
λιμενική, στατική και Η/Μ) της μελέτης «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου οικισμού 
Ψαρών», 

9. Την με αρ. πρωτ. 465335/10.10.2025 νέα αίτηση του τμήματος Μελετών και 
Προγραμματισμού του Ε.Υ.Δ.Ε. Κ.Υ.Λ.Υ., με συμπληρωματικά στοιχεία της 
προμελέτης «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου οικισμού Ψαρών», 

10. Την με αρ. πρωτ. εισερχ. 207004/10.6.2025 γνωμοδότηση της Εφορείας Εναλίων 
Αρχαιοτήτων επί της προμελέτης «Ανάπλαση παραλιακού μετώπου οικισμού Ψαρών»,

11. Την με αρ. πρωτ. 46433/2.22.2025 εισήγηση της ΕΦΑ Χίου,
12. Την προφορική εισήγηση της κ. Ελένης Στεφάνου, αναπληρώτριας Προϊσταμένης της 

ΥΝΜΤΕΒΑ,
13.  Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου Αιγαίου, 

όπως αυτή διατυπώθηκε στην με αρ. 10/27.11.2025 Συνεδρία του 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται, από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου, η προμελέτη «Ανάπλαση 
παραλιακού μετώπου οικισμού Ψαρών», διότι οι προτεινόμενες επεμβάσεις, με τις οποίες 
αναβαθμίζεται αισθητικά η εικόνα του παραλιακού μετώπου του οικισμού των Ψαρών, δεν 
προκαλούν βλάβη στον κηρυγμένο αρχαιολογικό χώρο των Ψαρών και ειδικότερα στον 
αρχαιολογικό χώρο της «Μαύρης Ράχης», υπό την προϋπόθεση ότι κατά την φάση της 
Οριστικής Μελέτης, η οποία θα πρέπει να υποβληθεί προς έγκριση στην ΕΦΑ Χίου, να 
ληφθούν υπ’ όψιν τα κάτωθι:

Ως προς την Αρχιτεκτονική προμέλετη

1. Οι τοιχοποιίες του νέου κτηριακού συγκροτήματος (Λιμενικός Σταθμός και Κτήριο 
Αλιέων) στο νότιο τμήμα της περιοχής επέμβασης και στο νότιο τμήμα του 
αρχαιολογικού χώρου της «Μαύρης Ράχης», να κατασκευαστούν από εμφανή 
λιθοδομή και όχι από μεταλλικό σκελετό και επένδυση από διατομές αλουμινίου σε 
απομίμηση ξύλου.

2. Η κάλυψη των στεγάστρων εμπρός από τα καταστήματα να γίνει με υπόλευκα 
υφάσματα και όχι με περσίδες αλουμινίου

3. Για τη δαπεδόστρωση στον χώρο κίνησης οχημάτων να επιλεγεί η λιθόστρωση με 
ορθογωνισμένους λίθους, ενώ για τη δαπεδόστρωση της Πλατείας Ολοκαυτώματος, 
αντί των πλακών από «φλογισμένο» μάρμαρο, να εξεταστεί η επιλογή υλικού 
περισσότερο συμβατού με τον περιβάλλοντα χώρο.

4. Για τις προτεινόμενες κατασκευές που αφορούν α) στο νέο στέγαστρο αναμονής 
επιβατών, στη νέα προβλήτα στο νότιο τμήμα της περιοχής επέμβασης, β) στο 
στέγαστρο του νεωτερικού κτηρίου αναμονής επιβατών, στο νότιο όριο της 
περιοχής επέμβασης και γ) στη δημιουργία τμήματος διέλευσης πεζών, με την 
τοποθέτηση προεξέχουσας κατασκευής, πλάτους 2.00 μ., στο βόρειο τμήματα της 



περιοχής επέμβασης, να αποφευχθεί η χρήση υλικού FRP (Fibre-reinforced plastic) 
και να προτιμηθεί η χρήση άλλων υλικών, φιλικότερων προς το περιβάλλον. 

Ως προς την Η/Μ προμέλετη

5. Να μην τοποθετηθεί στο δώμα του νέου κτηρίου των Αλιέων καμία εγκατάσταση 
του ψυκτικού συγκροτήματος.

6. Όλες οι ψυκτικές μονάδες των Η/Μ εγκαταστάσεων να καλυφθούν είτε με ξύλινα 
είτε με μεταλλικά περιβλήματα.

7. Όλα τα δίκτυα να κατασκευαστούν υπόγεια.

Συν: Μία (1) σειρά της μελέτης                                          

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου

Δέσποινα Τσαρδάκα
   ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :601195

Ημ/νία Πρ. :30-12-2025
	AkrivesAntigrafo: 
		2026-01-22T13:42:39+0200


	



